
CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2013

Observação: Havendo divergências entre o comprasnet, edital e 
termo de referência, serão válidas as informações contidas neste 
último.
Responsável pelo certame: ELIANE DE FÁTIMA LEÃO PANTOJA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/10/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138064550000       339030                 0316002102          Estadual
18542138064550000       449052                 0316002102          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599509

PORTARIA Nº. 2524/2013-GAB/SEMA DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando os termos do Memorando nº 93575/2013/GECON/
COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fiscal de acompanhamento de 
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo 
relacionado:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

048/2013 QUALITY CONFECÇÕES LTDA
JULIO CESAR MEYER JUNIOR, 

MAT: 57175460/1
17/09/2013

049/2013
TRAJETTOS EMPRESARIAL LTDA ME

MARY ANNE MONTEIRO DA 

GAMA, MAT: 5840236/2

16/09/2013

050/2013 D.A. DE MORAES - ME 23/09/2013

055/2013
LINKBEL INFORMATICA COMERCIO E 

SERVIÇOS LTDA

LEANDRO JOSE DE SOUZA 

COSTA, MAT: 57189938/2
20/09/2013

056/2013 FELIPE DE LINHARES PAES

CLAUDIA MARIA CARNEIRO 

KAHWAGE SILVA, MAT: 

57197159/1

25/09/2013

058/2013 MARCELO MOHALLEM EPP
RAIMUNDA CRISTINA FERREIRA 

DE MELO, MAT: 5896148/1
01/10/2013

062/2013 L.S. EVENTOS LTDA ME
JOCILETE DE ALMEIDA 

RIBEIRO, MAT: 57175480/1
26/09/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de outubro de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599544

PORTARIA: 2557/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM LEVANTAMENTO, 
MAPEAMENTO E GEORREFERENCIAMENTO DE ÁREA PARA 
CRIAÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO DE PROTEÇÃO 
INTEGRAL, AO ASSIST. ADMINISTRATIVO DAR APOIO AOS 
TÉCNICOS E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32540621/BENJAMIN CARLOS FERREIRA (TECNICO D/GERENTE) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 02/11/2013
50926471/CLAUDIO FRANCO DE MELO (GEOLOGO) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2013 a 02/11/2013
58992161/RONALDO DA SILVA MOREIRA (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 02/11/2013
572113912/SULAMITA VASQUEZ BATISTA (ASSISTENTE 
ADMINISTATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 
02/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599994

PORTARIA Nº2546/2013-GAB/SEMA DE 16 DE OUTUBRO 
DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 
ao mês de NOVEMBRO/2013aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

80845771/3 Anderson Tavares do Carmo 2012/2013 18/11 a 17/12/2013

3254062/1 Benjamin Carlos Ferreira 2012/2013 18/11 a 17/12/2013

57175632/1 Diego Philippe Ferreira de Oliveira 2012/2013 18/11 a 17/12/2013

3254658/ 1 Eduardo Pinheiro de Melo 2012/2013 25/11 a 24/12/2013

57175651/2 Felipe Freire Monteiro 2012/2013 04/11 a 03/12/2013

55586197/ 1 Gabriela Monice Arruda Rodrigues 2012/2013 05/11 a 04/12/2013

28703/1 Guilherme Ferreira Bentes 2011 21/11 a 20/12/2013

5136784/1 Ivelise Nazaré Franco Fiock dos 
Santos 2011/2012 18/11 a 17/12/2013

5654807/1 Jesus de Nazaré Cardoso Palheta 2011/2012 04/11 a 03/12/2013

5140528/1 Jose Augusto Mota de Sousa 2012/2013 11/11 a 10/12/2013

57175639/1 Kelly Elizabeth Campelo Lopes 2012/2013 18/11a 17/12/2013

55589703/1 Luciana Hegedus Noronha 2012/2013 01/11 a 30/112013

57175401/1 Marcia Cristina Sarges de Oliveira 2011/2012 18/11 a 17/12/2013

5865182/3 Marcio Rodrigues Pinheiro 2012/2013 04/11 a 03/12/2013

5828384/2 Paulo Cesar Chagas Maia 2012/2013 11/11 a 10/12/2013

57175833/1 Victor Mendes da Silva 2011/2012 04/11 a 03/12/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de outubro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº2547/2013-GAB/SEMA DE16 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao 
mês de NOVEMBRO/2013 aos servidores abaixo relacionados:

SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5898330/ 1 MARIA NAZARE PINTO 2012/2013 04/11 A 03/12/2013
5898289/ 1 MARIANNE DOS SANTOS PINTO 2012/2013 18/11 A 17/12/2013

5898293/ 1 VICTOR MANOEL CORTINHAS DOS 
SANTOS 2012/2013 18/11 A 17/12/2013

5899218/ 1 WALTER NEY DE SOUSA SANTOS 2012/2013 25/11 A 24/12/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de outubro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600097

PORTARIA Nº 2553/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 16 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 146205A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 8 (oito) dias de Licença Saúde a servidora 
LARISSA PAREDES CUNHA MALAQUIAS, matrícula nº. 
57214658/1, ocupante do cargo de Psicólogo, lotada na Gerencia 
de Treinamento e Desenvolvimento, no período de 16/09/2013 
a 23/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de outubro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600098

PORTARIA Nº 2551/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 16 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 146180A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde a servidora 
SHEILA MICHELLA ALBUQUERQUE DE SOUZA, matrícula nº. 
57201638/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Banco de Dados, Desenvolvimento 
Sistemas e Internet, no período de 19/09/2013 a 03/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de outubro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600105

PORTARIA Nº 2550/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 16 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 146136A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 9 (nove) dias de Licença Saúde ao servidor 
ROMULO DE SOUZA, matrícula nº. 3253040/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional e Segurança, lotado na Gerência 
de Recursos Humanos, no período de 03/10/2013 a 11/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de outubro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600109

PORTARIA Nº 2554/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2013.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e nos Arts. 1º e 2º da Lei 
n.º 11.770, de 09/09/2008 e o Processo nº 2013/33102;
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora CRISTIANE DA COSTA GONCALVES DE 
ANDRADE, matrícula nº. 57191781/2, ocupante da função de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na Gerência de 
Outorga, Cobrança e Compensação, no período de 16/10/2013 
à 13/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de outubro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599743

PORTARIA: 2567/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE SEMINÁRIO INTEGRADOR.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58925472/BLENDA PORTILHO CASCAES (SECRETARIO DE 
DIRETORIA) / 8.5 diárias (Completa) / de 19/10/2013 a 
27/10/2013
571894633/JAMILE DA SILVA LOBATO (DIRETOR) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2013 a 27/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599745

PORTARIA: 2562/2013
Objetivo: REUNIÃO SOBRE O TRATAMENTO DE ÁGUA 
NAS COMUNIDADES, MANEJO E PEQUENAS SERRARIAS, 
PISCICULTURA E VISITA A MANEJO DE CAMARÃO NAS ILHAS 
DE GURUPÁ E REUNIÃO COM A SEMA/AP TRATAR DA AÇÃO 
INTEGRADA AMAPÁ/PARÁ
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACAPÁ/AP - Brasil
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571894633/JAMILE DA SILVA LOBATO (DIRETOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/10/2013 a 07/10/2013
282901/JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES (TECNICO C/
SECRETARIO DE ESTADO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
04/10/2013 a 07/10/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599906

PORTARIA Nº2558/2013-GAB/SEMA DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Proc. 
33290/2013 e Mem.93677/2013/GEUS7/GEUS/CUC/DIAP, que 
informa que as despesas de passagens e diárias serão custeadas 
pelo programa ARPA.
R E S O L V E:
Autorizar viagem dos servidores abaixo, com objetivo de reunir 
com instituições locais e coletar dados sobre os residentes na 
Floresta Estadual do Iriri, localizada no município de Altamira.

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA PERIODO

CHARLES BENEDITO GEMAQUE SOUZA GEOGRAFO 55590091/ 2 30/10 A 
15/11/2013

MARCELIA DA SILVA CORREA ENGENHEIRO FLORESTAL 5785642/ 1 30/10 A 
15/11/2013

TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS ASSISTENTE SOCIAL 54191363/ 2 01/11 A 
11/11/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de Outubro de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599942

PORTARIA: 2568/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE CERIMÔNIA DE ENTREGAS DO CAR.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57805941/ANTONY NELSON MONTEIRO ELIAS (POLICIAL 
MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 18/10/2013
80012631/JOEL DE SOUSA MESQUITA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 18/10/2013


